quán họ đạo Suối Nổ, địa sở Nhà Đá, tỉnh Bình Định, lên Kon Tum năm 1914. Cha Ban là chủ

nhiệm kiêm quản lý tạp chí ―Chức dịch Thơ tín‖ với khá nhiều bài viết về đủ loại đề tài: thời sự,

lịch sử, tu đức, khoa học thƣờng thức.v.v. nhƣ ―Truyện các đấng mở đàng giảng đạo xứ

Kontum‖, ―Năm Ất Dậu (1885)‖, ―Về vệ sinh (nhiều kỳ): Vệ sinh về đồ ăn, sự ngủ, áo mặc,

cách làm việc, về bệnh rét…; ―Một đều giao hòa vua Annam với nƣớc Lang-sa‖, ―Chức việc

phải ở với bạn đồng liêu là thể nào‖, ―Coi sách‖, ―Giảng khéo‖, Hạnh đấng chơn phƣớc Minh-

ghê Hồ-đình-Hy, thới bộc chịu tử vì đạo (năm 1857), Gốc tích cây café sẻ xứ Kontum, Truyện